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ZOZNAM SKRATIEK 

 

BVS 

BRO 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 

 Biologicky rozložiteľný odpad 

ČOV Čistiareň odpadových vôd 

KGJ Kogeneračná jednotka 

KPaEH Kalové, plynové a energetické hospodárstvo 

kW Kilowatt 

kWh Kilowatthodina 

MOK Mechanicky odvodnený kal 

OZE Obnoviteľné zdroje energie 

SZK Surový zmesný kal 
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VÍZIA, POSLANIE A CIELE 

BIONERGY, a.s., je moderná, progresívna, environ-
mentálne a spoločensky zodpovedná Spoločnosť.  

POSLANIE SPOLOČNOSTI 

Prvoradým poslaním Spoločnosti je kontinuálne 
spracovanie čistiarenských kalov a iných BRO v rámci 
regionálnej pôsobnosti BVS, pri uplatnení najnovších 
poznatkov v oblasti ich maximálneho energetického 
a environmentálne prijateľného zhodnotenia.  

CIELE A ÚLOHY 

Okrem zabezpečenia kontinuálneho spracovania SZK 
Spoločnosť identifikuje rozvojové príležitosti 
v oblasti: 

• progresívnych a efektívnych spôsobov využitia 
existujúcich výrobných a spracovateľských 
technológií, 

• efektívnej výroby elektriny a tepla z OZE,  

• prispievanie k energetickej sebestačnosti 
Spoločnosti a BVS, 

• spracovania iných BRO,  

• energetického zhodnotenia MOK. 
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CHARAKTERISTIKA A ŠTRUKTÚRA 
SPOLOČNOSTI 

VZNIK SPOLOČNOSTI 

Valné zhromaždenie BVS, ktoré sa konalo  29. 

októbra 2009, prijalo a schválilo návrh na založenie 

obchodnej spoločnosti BIONERGY, a. s., so sídlom na 

Prešovskej 48, 826 46 Bratislava, so 100% 

majetkovou účasťou BVS, a. s. Spoločnosť bola 

založená zakladateľskou listinou spísanou formou 

notárskej zápisnice dňa 30. novembra 2009 v zmysle 

príslušných ustanovení z. č. 513/1991 Z. z. Následne 

31. decembra 2009 bola zapísaná v Obchodnom 

registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sa, 

vložka 4932/B. 

Dňom vzniku prešli zamestnanci kalového 

a plynového hospodárstva Divízie čistiarní 

odpadových vôd na prevádzkach vo Vrakuni, 

Petržalke, Devínskej Novej Vsi a Senici so všetkými 

právami a povinnosťami do novozaloženej 

spoločnosti BIONERGY, a. s.  

Pri založení spoločnosti bol do jej vlastníctva 

prevedený hnuteľný a nehnuteľný majetok v celkovej 

hodnote  48 mil. EUR, z toho  43 mil. EUR tvorí 

základné imanie spoločnosti a  5 mil. EUR rezervný 

fond. Výška nepeňažného vkladu bola určená 

znaleckým posudkom. Nehnuteľný majetok 

pozostáva z budov a pozemkov viažucich sa ku 

kalovému a plynovému hospodárstvu v areáloch 

ČOV vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej Vsi 

a Senici.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PREDMET ČINNOSTI 

a) podnikanie v oblasti nakladania s iným ako 
nebezpečným odpadom  

b) činnosť podnikateľských, organizačných 
a ekonomických poradcov 

c) kúpa tovaru na účely jeho predaja 
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 
alebo na účely jeho predaja iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

d) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
obchodu  

e) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
výroby  

f) sprostredkovateľská činnosť v oblasti 
služieb  

g) výroba a dodávka elektriny výrobným 
zariadením s celkovým inštalovaným 
výkonom do 1 MW  

h) výroba elektriny, dodávka elektriny 

i) prenájom hnuteľných vecí 

j) služby súvisiace s počítačovým spracovaním 
údajov 

k) informatívne testovanie, meranie, analýzy 
a kontroly 

l) výroba tepla, rozvod tepla 

m) výskum a vývoj v oblasti prírodných 
a technických vied 
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MAJETKOVÁ ÚČASŤ 

Základné imanie spoločnosti:     43 000 000 EUR 

Rozsah splatenia:     43 000 000 EUR 

Počet akcií:      43 kmeňové 

Druh:       zaknihované 

Menovitá hodnota jednej akcie:   1 000 000 EUR  

 

Členenie akcií a akcionárov stav k 31.12.2019 

Akcionár 
Podiel na ZI Podiel na ZI Hlasovacie práva 

EUR % % 

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. 43 000 000 100% 100% 

ORGÁNY SPOLOČNOSTI 

I. Valné zhromaždenie 
II. Predstavenstvo 

III. Dozorná rada 

PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI 

Branislav Tedla     - predseda predstavenstva 

PhDr. Patricius PALLA     - podpredseda predstavenstva 

Ing. Dušan Myslivec    - člen predstavenstva 

Mgr. Matej Kotal     - člen predstavenstva 

JUDr. Ing. Marek Zajíček   - člen predstavenstva 

Ing. Milan Kresáč    - člen predstavenstva 

DOZORNÁ RADA 

Ing. Matej Vagač    - predseda dozornej rady 

Mgr. Rastislav Kunst    - člen dozornej rady 

Ing. Peter Strapák    - člen dozornej rady 
 

ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA SPOLOČNOSTI 

 

MANAŽMENT SPOLOČNOSTI 

Branislav TEDLA     - generálny riaditeľ 

PhDr. Patricius Palla    - riaditeľ divízie financií a ekonomiky 

Generálny riaditeľ

Úsek 

generálneho riaditeľa

Divízia 

výrobno-technologická

Divízia 

investícií a správy 
majetku

Divízia 

financií  a ekonomiky
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STRATÉGIA SPOLOČNOSTI A HLAVNÉ SMERY VÝVOJA PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

BIONERGY, a.s. spracúva SZK, ktorý je výsledkom technologického procesu čistenia vody v BVS, pričom 

využíva technológiu anaeróbnej fermentácie, ktorej produkt, kalový plyn, je následne spaľovaný v KGJ za 

účelom výroby elektrickej energie a tepla. Spracovaním nestabilizovaného SZK je ostatný odpad MOK, 

ktorého ďalšie zhodnotenie podlieha environmentálnej legislatíve.  

OBLASŤ VÝROBY ELEKTRINY A TEPLA Z OZE 

Spoločnosť používa na výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov kogeneračné jednotky s celkovým 

inštalovaným elektrickým výkonom 2,45 MW, s nasledovným rozložením podľa výrobných prevádzok 

Spoločnosti: 

a) KPaEH pri ČOV Vrakuňa  1 659 kW 

b) KPaEH pri ČOV Petržalka   682 kW  

c) KPaEH pri ČOV Devínska Nová Ves   45 kW  

d) KPaEH pri ČOV Senica  64 kW 

Ďalšie rozširovanie výrobnej kapacity elektriny a tepla vidíme najmä v modernizácii a automatizácii 

existujúcich výrobných kapacít, exaktnejšom riadení biologických a biochemických procesov anaeróbnej 

fermentácie SZK s cieľom zvýšenia produkcie kalového plynu, ako aj ich čiastočnom prispôsobení na 

možnosť zhodnotenia iných príbuzných druhov BRO. 

OBLASŤ SPRACOVANIA BRO 

Spoločnosť vlastní podstatnú časť spracovateľskej technológie (systém kompletnej anaeróbnej stabilizácie 

kalov), ktorú je možné využiť pri zhodnocovaní určitých skupín BRO za predpokladu jej technologického 

prispôsobenia. Tekutý BRO je možné zhodnocovať okamžite, avšak pri niektorých druhoch BRO je 

potrebné investovať do technológie predprípravy vstupnej suroviny z hľadiska technologického, 

prípadne hygienického. 

Z pohľadu rozvoja má Spoločnosť zámer realizovať rozvojové projekty podporujúce energetickú 

sebestačnosť, ako aj environmentálne aspekty. 

Jednou z perspektívnych možností je spracovanie odpadov s obsahom tukov, ktoré vzhľadom na vysoký 

podiel biologicky rozložiteľných organických látok sú vhodným zdrojom pre výrobu kalového plynu. 

Na základe skúseností z prevádzkovania v predchádzajúcom období, pri určitých BRO do fermentačného 

procesu, sme konštatovali pozitívny vplyv na zvýšenú tvorbu kalového plynu.  

 

OBLASŤ ENERGETICKÉHO ZHODNOTENIA MOK 

Výsledkom stabilizácie kalu produkovaného v procese čistenia odpadových vôd a ako aj v procese 

zhodnocovania biologicky rozložiteľných odpadov vzniká MOK, ktorý Spoločnosť odovzdáva externým 

spoločnostiam na výrobu kompostov, pričom komplexné služby súvisiace s odvozom a likvidáciou MOKu 

tvoria významnú časť nákladov spoločnosti..  
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Evidujeme, že na činnosť Spoločnosti bude mať zásadný vplyv postupná implementácia legislatívy EÚ 

týkajúcej sa čistiarenských kalov do slovenskej legislatívy. Tento tlak bude narastať, pretože ide o trend 

presunu všetkých legislatívnych noriem EÚ v oblasti životného prostredia z oblasti smerníc (nezáväzné, 

odporúčajúcie) do formy nariadení (záväzné). 

Je možné očakávať že Slovensko sa postupne, v horizonte do 10 rokov, týmto trendom prispôsobí. 

V kratšom horizonte môže dôjsť k sprísneniu požiadaviek na hygienizáciu kalov a kompostov. V 

dlhodobom horizonte je zrejmé, že sa pristúpi k termickému spracovaniu kalov, následne v nadväznosti 

na výhľadový nedostatok fosforu, sa dostaví motivácia k jeho získavaniu. Pochopiteľne bude dochádzať k 

razantnému nárastu cien za odber a spracovanie kalov. Tento rast bude čiastočne prirodzene daný 

podielom výdavkov nových technológií spracovania podľa novej legislatívy, čiastočne bude vyvolaný 

štátom (poplatky), aby motivoval k zmene nakladania a zabránil ich napr. skládkovaniu. 

Toto zhrnutie je výsledkom hľadania nových životaschopných alternatív k aplikácii čistiarenských kalov na 

poľnohospodársku pôdu a vyjadrením trendov v oblasti legislatívy a technologických riešení vo vyspelých 

štátoch EÚ. Možno očakávať zmeny nakladania s čistiarenskými kalmi s ohľadom na zistené vysoké obsahy 

mikropolutantov (endokrinné disruptory, zvyšky liekov, ťažké kovy, mikroplasty, drogy, biocídy, hormóny, 

atď.). 

V mnohých krajinách EÚ je, alebo bude nastavený smer k energetickému alebo materiálovému (zdroj 

fosforu) využitiu čistiarenských kalov v rámci obehového hospodárstva.  

Vzhľadom na trendy príslušnej legislatívy bude potrebné: 

Orientovať sa na čo najväčšie využitie energetického potenciálu kalov prevodom organického podielu na 

kalový plyn, súčasne tak redukovať množstvo produkovaného MOKu, a týmto spôsobom čeliť 

očakávanému rastu cien za odvoz a zhodnotenie MOKu (trend Sludge-to-Energy) 

Podľa vývoja legislatívy a cien na trhu byť pripravený na termickú likvidáciu odvodnených kalov (sušenie 

a mono-spaľovanie), tj. ďalšie využitie energetického potenciálu kalov. 

Profilovať Spoločnosť do výhľadovej pozície regionálneho kalového centra pre spracovanie BRO. 

OBLASŤ TECHNOLOGIKÁ 

Výrobné prevádzky Spoločnosti sú dnes z pohľadu moderných systémov riadenia spracovateľských 

a výrobných procesov v značnom „historickom“ sklze, čo vyplýva z ich prevádzkového veku. Pred 

Spoločnosťou v technologickej oblasti vyvstáva výzva na komplexné posúdenie existujúcej technológie 

a postupné zavedenie moderných prvkov merania, regulácie a automatizácie na všetkých výrobných 

prevádzkach Spoločnosti. Cieľom je zvýšenie efektivity výroby, znižovanie energetickej náročnosti 

a zabezpečenie bezpečnosti prevádzok na všetkých úrovniach. Uvedené ciele bude však možné do 

budúcna v plnom rozsahu splniť len za predpokladu, že sa v Spoločnosti vytvoria nové príjmové finančné 

zdroje. 

PRODUKTY A SLUŽBY SPOLOČNOSTI 

Produkty a služby nadväzujúce na technologický proces a zodpovedajúce hlavným úlohám Spoločnosti sú: 

▪ kontinuálne spracovanie SZK (služba pre BVS),  

▪ výroba kalového plynu (vedľajší produkt pri spracovaní kalu a medziprodukt z hľadiska ďalšieho 

energetického využitia), 
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▪ výroba elektrickej energie z OZE, ako finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný do 

BVS, prípadne tretím osobám,  

▪ výroba a dodávka tepla (finálny produkt využívaný Spoločnosťou a dodávaný pre BVS). 

 

 

Technologické zariadenia sú v štyroch prevádzkach KPaEH pri ČOV vo Vrakuni, Petržalke, Devínskej Novej 

Vsi a Senici. 
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SPRACOVANIE SUROVÉHO ZMESNÉHO KALU  

 I. polrok                                                                                                                                                                                          m3        

   Prevádzka Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   40 300 36 400 40 300 38 100 38 750 37 500 

Devínska Nová Ves 2 175 2 220 2 480 2 325 2 325 1 910 

Petržalka  6 064 6 744 6 727 7 425 7 521 5 446 

Senica  2 199 1 837 2 364 3 282 2 428 2 205 

Spolu 50 738 47 201 51 871 51 132 51 024 47 061 

 II. polrok / rok spolu 

   Prevádzka Júl August September Okt. Nov. December Spolu 

Vrakuňa   38 750 38 750 37 500 38 750 37 550 38 650 461 300 

Devínska Nová Ves 2 040 2 025 2 015 2 025 2 245 2 330 26 115 

Petržalka  6 112 5 612 6 071 6 238 5 654 6 653 76 267 

Senica  2 321 2 132 1 952 2 271 2 155 2 206 27 352 

Spolu 49 223 48 519 47 538 49 284 47 604 49 839 591 034 

VÝROBA ELEKTRICKEJ ENERGIE1  

I. polrok                                                                                                                                                                                     MWh 

   Prevádzka Január Február Marec Apríl Máj Jún 

Vrakuňa   667 658 793 824 872 811 

Devínska Nová Ves 24 24 27 26 25 26 

Petržalka  149 163 183 183 202 155 

Senica  40 36 32 38 29 32 

Spolu 881 880 1 036 1 070 1 127 1 023 

II. polrok / rok spolu 

   Prevádzka Júl August September Okt. Nov. December Spolu   

Vrakuňa   719 572 655 639 723 735 8 666 

Devínska Nová Ves 26 22 25 26 27 27 304 

Petržalka  155 129 146 159 130 166 1 917 

Senica  32 21 29 37 35 42 404 

Spolu 932 744 854 861 914 969 11 292 

 

 
1 Fakturovateľná 
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SPRÁVA O OBCHODNEJ POLITIKE SPOLOČNOSTI A VÝSLEDKY OBCHODNEJ 

ČINNOSTI  

Základnými úlohami Spoločnosti je výroba elektriny a tepla z kalového plynu, ktorý Spoločnosť vyrába 

spracovaním SZK vznikajúcich pri čistení odpadovej vody a sčasti aj spracovaním iných BRO. Spoločnosť 

poskytuje materskej spoločnosti služby kontinuálneho spracovania SZK, dodávku elektriny a tepla, 

energetický a environmentálny manažment. Ceny za tieto dodávky a služby sú určené tak, aby vplyv 

hospodárenia Spoločnosti bol vo vzťahu k BVS neutrálny alebo mierne pozitívny. 

  

Výsledky obchodnej činnosti sú zosumarizované podľa hlavných činností Spoločnosti v časti VÝNOSY 

(Tabuľka „Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby“).  

VÝVOJ ČINNOSTI, HOSPODÁRENIA A FINANČNEJ SITUÁCIE 

PLNENIE ROZPOČTU NÁKLADOV A VÝNOSOV (FINANČNÉHO PLÁNU) 

Výsledok hospodárenia pred zdanením predstavuje hodnotu   32 tis. EUR, po zdanení   66 tis. EUR. 

Celkové výnosy boli na úrovni   8.635 tis. EUR, plnenie plánu na úrovni 99%. 

Náklady bez daní dosiahli úroveň   8.603 tis. EUR, plnenie plánu na úrovni 100%. 

 

Vybrané ukazovatele (EUR) 
 Skutočnosť  

2018  
 Plán   
2019  

 Skutočnosť  
2019  

Plnenie 
plánu  

   Spotreba energie a materiálu    (501-503; V.r.12) 2 498 821 2 994 480 2 688 789 90% 

   Služby    (51; V.r.14) 2 716 311 2 475 812 2 426 286 98% 

   Osobné náklady     (52; V.r.15) 1 280 252 1 560 668 1 556 881 100% 

   Dane a poplatky    (53; V.r.20) 20 173 22 620 20 474 91% 

   Odpisy a zostatková cena predaného majetku  (55; V.r.21) 1 776 564 1 500 000 1 907 963 127% 

   Ostatné náklady 192 200 65 120 2 565 4% 

Náklady spolu bez dane 8 484 321 8 618 700 8 602 958 100% 

   Čistý obrat    (60; V.r.01) 7 869 872 8 085 900 8 016 026 99% 

   Ostatné tržby a výnosy 939 504 662 800 618 714 93% 

Výnosy spolu 8 809 376 8 748 700 8 634 740 99% 

   Výsledok hospodárenia pred zdanením     (V.r.56) 325 055 130 000 31 782 24% 

Výsledok hospodárenia po zdanení      (V.r.61) 220 343 x 66 098 x 
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ZÁKLADNÉ EKONOMICKÉ UKAZOVATELE 

Vybrané ukazovatele (EUR)  k 31.12.2017   k 31.12.2018   k 31.12.2019  

 Čistý obrat    (60; V.r.01)  8 411 685 7 869 872 8 016 025 

 Spotreba materiálu a energie    (501-503; V.r.12)  2 291 035 2 498 821 2 688 789 

 Služby    (51; V.r.14)  2 838 276 2 716 311 2 426 286 

 Osobné náklady z toho:    (52; V.r.15) 1 481 834 1 280 252 1 556 881 

- mzdové náklady    (521-522; V.r.16)  1 036 179 860 380 1 060 621 

- náklady na sociálne poistenie    (524-526; V.r.18)  353 224 333 258 374 562 

- sociálne náklady    (527-528; V.r.19)  60 631 54 814 69 461 

 Dane a poplatky    (53; V.r.20)  21 833 20 173 20 474 

 Odpisy a opravné položky k o majetku    (55; V.r.21)  1 277 446 1 776 564 1 907 963 

 Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti    (V.r.27) 414 540 325 558 32 401 

 Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti    (V.r.55) -546 532 619 

 Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením (V.r.56)  413 994 325 055 31 782 

 Daň z príjmov z bežnej činnosti    (59; V.r.57) 83 918 104 712 -34 316 

 Výsledok hospodárenia po zdanení     (V.r.61)  330 076 220 343 66 098 

 

Výsledok hospodárenia: 

Spoločnosť k 31.12.2019 dosiahla zisk po zdanení vo výške  66 tis. EUR. 
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VÝNOSY 

Tržby za vlastné výrobky a služby za rok boli vo výške   8.016 tis. EUR, v štruktúre: 

Štruktúra tržieb za vlastné výrobky a služby (EUR)  k 31.12.2017   k 31.12.2018   k 31.12.2019  

    Tržby za elektrinu vyrobenú z OZE 707 541 858 461 894 832 

    Tržby za dodávku tepla 167 883 165 441 168 659 

    Tržby za spracovanie kalu 5 227 865 5 222 178 5 089 844 

    Tržby za energetické poradenstvo  106 800 106 800 106 800 

    Tržby z predaja elektriny 1 409 734 1 516 992 1 755 650 

    Ostatné tržby 316 0 240 

    Spolu tržby za vlastné výrobky a služby (EUR) 7 620 139 7 869 872 8 016 025 

Distribučné doplatky  791 110 769 080 618 681 

Ostatné výnosy 15 462 170 423 34 

Výnosy spolu (EUR) 8 426 711 8 809 375 8 634 740 
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NÁKLADY 

Celkové náklady za rok 2019 boli vo výške   8.569 tis. EUR, v nasledovnej štruktúre: 

Náklady (EUR) k 31.12.2017 k 31.12.2018 k 31.12.2019 

Spotreba materiálu 184 437 234 775 225 741 

Spotreba energie 696 863 747 054 707 399 

Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 1 409 734 1 516 992 1 755 650 

Opravy a udržiavanie 1 116 555 718 388 788 288 

Cestovné 4 159 2 843 2 068 

Náklady na reprezentáciu 26 405 14 779 7 136 

Ostatné služby 1 691 157 1 980 301 1 628 793 

Mzdové náklady 1 036 179 860 380 1 060 621 

Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva 31 800 31 800 52 237 

Zákonné sociálne poistenie 343 530 322 694 361 660 

Ostatné sociálne poistenie 9 693 10 563 12 902 

Zákonné sociálne náklady 60 631 54 814 69 461 

Daň z motorových vozidiel 821 829 1 003 

Daň z nehnuteľnosti 17 487 17 485 17 485 

Ostatné dane a poplatky 3 526 1 860 1 986 

Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného a HM 0 0 0 

Dary 5 000 5 000 5 000 

Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 0 

Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 0 

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 96 746 186 668 -3 054 

Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 1 463 866 1 752 554 1 952 994 

Tvorba a zúčtovanie opravných pol. k dlhodobému majetku -186 420 24 010 -45 031 

Úroky 0 0 0 

Kurzové straty 0 0 22 

Ostatné finančné náklady 546 532 597 

Splatná daň z príjmov z bežnej činnosti 118 775 217 589 68 509 

Odložená daň z príjmov z bežnej činnosti -34 856 -112 877 -102 825 

Dodatočné odvody dane z príjmov 0 0 0 

Náklady spolu 8 096 634 8 589 033 8 568 642 
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ZHODNOTENIE VÝVOJA AKTÍV  

AKTÍVA1 (EUR)    k 31.12.2017   k 31.12.2018   k 31.12.2019  

Spolu majetok (neobežný a obežný majetok) 52 265 861 51 837 548 51 296 203 

    Neobežný majetok  48 701 302 48 637 740 47 921 008 

        Dlhodobý nehmotný majetok súčet 0 0 0 

        Dlhodobý hmotný majetok súčet 48 701 302 48 637 740 47 921 008 

            Pozemky  25 181 919 25 181 919 25 181 919 

            Stavby  17 241 226 17 234 520 17 294 966 

            Samostatné hnuteľné veci a súbory   3 802 866 3 441 411 4 636 944 

             Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok 2 475 291 2 773 223 807 179 

    Obežný majetok 3 536 483 3 171 952 3 347 538 

         Zásoby 55 182 53 541 54 822 

         Dlhodobé pohľadávky súčet  0 0 0 

        Odložená daňová pohľadávka  0 0 0 

        Krátkodobé pohľadávky súčet  1 772 695 1 671 446 1 830 676 

         Pohľadávky z obchodného styku 1 647 072 1 646 486 1 676 894 

        Finančné účty 1 708 606 1 446 965 1 462 040 

1Poznámka: vybrané ukazovatele aktív. 

 

Neobežný majetok oproti roku 2018 klesol  o 716.7 tis. EUR, na poklese neobežného majetku sa podieľal 

pokles objemu dlhodobého majetku o 716.7 tis.   
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ZHODNOTENIE VÝVOJA PASÍV 

PASÍVA2 (EUR)    k 31.12.2017   k 31.12.2018   k 31.12.2019  

 Vlastné imanie a záväzky  52 265 861 51 837 548 51 296 203 

    Vlastné imanie  43 959 718 43 862 994 43 730 783 

        Základné imanie  43 000 000 43 000 000 43 000 000 

             Základné imanie  43 000 000 43 000 000 43 000 000 

             Pohľadávky za upísané vlastné imanie  0 0 0 

        Kapitálové fondy  609 642 642 651 664 685 

            Zákonný rezervný fond z   kapitálových vkladov  609 642 642 651 664 685 

        Výsledok hospodárenia minulých rokov  20 000 0 0 

        Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení  330 076 220 343 66 098 

 Záväzky  8 306 143 7 974 554 7 565 420 

    Rezervy dlhodobé a krátkodobé  758 307 935 302 699 631 

         Rezervy zákonné krátkodobé  43 456 46 296 29 702 

         Ostatné dlhodobé rezervy  53 178 55 257 17 498 

         Ostatné krátkodobé rezervy  661 673 833 749 652 431 

     Dlhodobé záväzky  6 271 386 6 201 281 6 138 934 

        Záväzky zo sociálneho fondu  48 496 46 294 53 828 

        Odložený daňový záväzok  6 173 162 6 060 285 5 957 459 

    Krátkodobé záväzky  1 276 450 837 971 726 855 

        Záväzky voči zamestnancom  68 990 65 219 76 008 

        Záväzky zo sociálneho poistenia 40 900 44 441 50 609 

        Daňové záväzky a dotácie  17 457 137 117 37 262 

    Iné záväzky  322 322 62 

2Poznámka: vybrané ukazovatele pasív.  

 

Záväzky Spoločnosti poklesli o  409 tis. EUR, najvýznamnejšia zmena je v krátkodobých záväzkoch vo výške 

111 tis. EUR, ostatných krátkodobých rezervách vo výške  181 tis. EUR, v odloženom daňovom záväzku vo 

výške  103 tis. eur. 
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NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU 2019 

Vedenie Spoločnosti navrhuje výsledok hospodárenia vo výške  66.098,20 EUR rozdeliť nasledovne:  
 

 
P.č.  

 Text     Podiel   Eur  
 

1   Výsledok hospodárenia vo schvaľovacom konaní       66 098,20 
 

2   Neuhradená strata minulých rokov     0,00 
 

3   Tvorba fondov:       
 

 
 a) Povinný prídel do zákonného rezervného fondu (tvorí sa podľa stanov 

Spoločnosti vo výške 10% z čistého zisku v Spoločnosti do maximálnej 
výšky  20% zo základného imania)  

10,00% 6 610,00 

 
   b) Prídel do zákonného rezervného fondu nad rámec povinného prídelu    

 
  c)  Sociálny fond - nepovinný prídel    1,18% 783,20 

 
4  Nerozdelený zisk minulých rokov      0,00 

 
5   Nerozdelený zisk celkom  (r.1-r.2-r.3+r.4)      58 705,00 

 

ĽUDSKÉ ZDROJE 

Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2019 bol  47 pracovníkov. Štruktúra zamestnancov je  4,3% žien 

a  95,7% mužov.  

Veková štruktúra zamestnancov  

 

Priemerný vek zamestnancov k 31.12.2019 bol  47,8 rokov  (v roku 2018  48,4 rokov). 
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Vzdelanostná štruktúra zamestnancov 
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VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ AKCIE 

1. Investičná akcia I17-006 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Devínska Nová Ves - Výmena horáku zvyškového 

plynu – akcia ukončená a zaradená do majetku spoločnosti 23.10.2019. 

 

                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Investičná akcia I18-006 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa – Rekonštrukcia vonkajších potrubných 

rozvodov  surového a vyhnitého kalu – akcia ukončená a zaradená do majetku spoločnosti 29.11.2019.  
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 3. Investičná akcia I18-007 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Petržalka - Dodávka spúšťacieho rozvádzača 

odstredivky – akcia ukončená a zaradená do majetku spoločnosti 29.3.2019.    

                  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Investičná akcia I18-008 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Senica - Rekonštrukcia vyhnívacej nádrže VN č.1. 

– akcia  ukončená a zaradená do technického zhodnotenia majetku spoločnosti 30.11.2019. 

                                                                 

                                                        

    

 

 

 

 

 

 

 

 



BIONERGY, a.s.  – VÝROČNÁ SPRÁVA 2019 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Investičná akcia I19-005 – Optimalizácia detekcie úniku plynu a systému ochrany na prevádzkach 

BIONERGY   – akcia ukončená a zaradená do majetku spoločnosti 28.5.2019.    
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6. Investičná akcia I19-007 – Prevádzka KPaEH pri ČOV Vrakuňa – Nákup závitovkového dopravníka 

TE-ZD-400-7700 – akcia ukončená a zaradená do majetku spoločnosti 23.9.2019.  

   

                              

 

 

 

 

 

VPLYV ČINNOSTI ÚČTOVNEJ JEDNOTKY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie je pravidelne monitorovaný a spĺňa všetky aktuálne 

platné požiadavky európskej aj slovenskej legislatívy.   

Neustálym vzdelávaním a výchovou zamestnancov zvyšujeme a prehlbujeme ich environmentálne 

povedomie a kvalitu nimi vykonávaných činností a tým zabezpečujeme trvalé zlepšovanie úrovne ochrany 

životného prostredia. 

 

ZHODNOTENIE ČINNOSTI PREDSTAVENSTVA 

Predstavenstvo Spoločnosti zasadalo v roku 2019 celkovo  14 krát, pričom okrem kontroly plnenia 

základných úloh Spoločnosti a plnenia finančného plánu prijalo viacero významných rozhodnutí, medzi 

ktoré patrí: 

▪ schválenie finančného, obchodného, výrobného a investičného plánu na rok 2020, 

▪ schválenie ročnej účtovnej závierky za rok 2018. 
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INÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 

1. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

2. Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie. 

3. Spoločnosť nevynaložila náklady v oblasti vývoja a výskumu. 

4. Po skončení účtovného obdobia 2019 nenastali v spoločnosti žiadne udalosti osobitného 

významu okrem celosvetovej pandémie koronavírusu. Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili 

správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus 

rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Aj keď v čase zverejnenia tejto 

výročnej správy sa situácia neustále mení a negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na 

jednotlivcov je vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. Výmenný kurz, ktorý používa účtovná 

jednotka oslabil, hodnota akcií na trhoch klesla a ceny komodít zaznamenávajú významné 

fluktuácie.  
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PRÍLOHY 

 

1. Dodatok správy nezávislého audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou 

v zmysle zákona 540/2007 Z.z. §23 odsek 5 a správa nezávislého audítora z auditu účtovnej 

závierky. 

2. Účtovná závierka. 
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